
                                                               

DIREZIONE X MUNICIPALITA’ 
BAGNOLI - FUORIGROTTA

 

D I S P O S I Z I O N E

n. 24 del 9 ottobre 2017

Oggetto:  Modifica  della  disposizione  n.  16  del  31/08/2017,  come modificata  ed  integrata  dalla
disposizione n. 19 dell'11/09/2017, riflettente  la “Nomina della  Commissione Giudicatrice della
Gara mediante procedura negoziata – indetta ai sensi dell'art. 36, comma 2, del decreto legislativo
n. 50/2016, con determinazione n. 6 del 26/07/2017 – per l'affidamento del servizio di gestione
dell'Asilo Nido “Faraglia” sito in Napoli alla Via Winspeare n. 6”.
                                   

 

1



Il Direttore della X Municipalità
Bagnoli – Fuorigrotta

Premesso che
• con disposizione n. 16 del 31/08/2017, si è provveduto, per tutti i motivi in essa contenuti, a

nominare la Commissione Giudicatrice della Gara mediante procedura negoziata – indetta ai
sensi dell'art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, con determinazione n. 6 del
26/07/2017 – per l'affidamento del servizio di gestione dell'Asilo Nido “Faraglia” sito in
Napoli alla Via Winspeare n. 6;

• con  disposizione  n.  19  dell'11/09/2017,  si  è  provveduto  a  modificare  la  suddetta
disposizione n. 16/2017 nel senso di nominare, in sostituzione della Dott.ssa Maria Enrica
La Rovere – che,  con nota del 7/09/2017, aveva evidenziato l'incompatibilità  a ricoprire
l'incarico stesso “a norma del D.Lg.vo 50/2016, art. 77, comma 4, in quanto sto svolgendo
l'incarico di supporto al RUP nell'esame della documentazione amministrativa presentata
dai  concorrenti  nell'ambito  della  partecipazione  alla  gara  di  cui  trattasi” –  l'Istruttore
Direttivo Amministrativo Dott.ssa Rita Esposito;

Rilevato che
• con  la  richiamata  disposizione  n.  16  del  31/08/2017,  l'Arch.  Alfonso  Ghezzi  è  stato

individuato quale Presidente della Commissione di che trattasi risultando in possesso dei
prescritti requisiti previsti per legge;

• il  medesimo  è  stato,  tuttavia,  successivamente,  nominato,  con  disposizione  n.  63
dell'8/09/2017, anche Presidente, nell'ambito della V Municipalità – dove, del pari, riveste
l'incarico di Dirigente del Servizio Attività Tecniche – della Commissione Aggiudicatrice
della procedura negoziata, attraverso il Mercato della Pubblica Amministrazione e tramite
RdO (Richiesta di Offerta),  per l'affidamento del servizio di gestione del micro nido “Il
Cucciolo”;

Visto
• il vigente Disciplinare per la nomina e la composizione delle Commissioni Giudicatrici e dei

Seggi di Gara per l'attuazione della misura ulteriore a presidio MU17 del Piano Triennale
per  la  Prevenzione  della  Corruzione  2016/2018,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 745 del 1° dicembre 2016;

Visti, in particolare,
• il  comma  3  dell'art.  2  del  medesimo  Disciplinare  in  base  al  quale  “i  componenti  della

Commissione sono nominati, assicurando il rispetto della rotazione degli incarichi, tra il
personale dell'Ente e sono individuati come segue: il Presidente, tra il personale dirigente;
i commissari, tra il personale appartenente all'Amministrazione di categoria D”;

• il  comma  4  dello  stesso  art.  2  che  dispone,  tra  l'altro,  che  “il  dirigente/funzionario
selezionato,  quale  commissario  di  gara,  non  potrà  ricoprire  analogo  incarico  per  un
periodo di sei mesi  dalla data relativa alla precedente nomina”;

Rilevato che
• dal  combinato  disposto  del  richiamato  articolato,  deriva  che  non  è  consentito,  ad  un

dipendente dell'Amministrazione, svolgere contemporaneamente due incarichi nell'ambito di
due diverse Commissioni istituite in seno all'Amministrazione stessa;

• il  medesimo  Dirigente  Arch.  Alfonso  Ghezzi  ha  accettato,  per  mero  errore  materiale,
l'incarico di Presidente della Commissione Aggiudicatrice, presso la V Municipalità, della
procedura negoziata per l'affidamento del servizio di gestione del micro nido “Il Cucciolo”
nella quale non poteva essere, invece, inserito attesa la precedente nomina a Presidente della
Commissione di Gara nell'ambito della X Municipalità;

2



• il  suddetto  Dirigente  ha,  infatti,  erroneamente  prodotto  anche  la  documentazione
comprovante l'assenza di cause di incompatibilità previste dalla normativa di riferimento;

• la Commissione istituita nell'ambito della V Municipalità ha dato già avvio ai propri lavori
mentre quella istituita presso la X Municipalità non si è ancora riunita;

Rilevata
• la necessità di modificare ulteriormente la composizione della Commissione  Giudicatrice

della  Gara  per  l'affidamento  del  servizio  di  gestione  dell'Asilo  Nido “Faraglia”  sito  sul
territorio della X Municipalità;

• di dover assumere direttamente l'incarico di Presidente della Commissione medesima, attesa
la presenza, presso gli Uffici della Municipalità stessa, di soli tre Dirigenti, di cui

• uno,  come  detto,  impossibilitato  in  quanto  nominato  Presidente  di  altra  coeva
Commissione che ha già dato l'avvio ai propri lavori

• e, l'altro – titolare del Servizio Attività Amministrative – che, ai  sensi del comma 4
dell'art.  5  del  citato  Disciplinare,  non  può  ricoprire  l'incarico  di  Presidente  in
considerazione  dello  svolgimento,  per  lo  stesso  affidamento,  della  funzione  di  RUP
(Responsabile Unico del Procedimento) della gara;

Rilevato, altresì, che
• ai  sensi  del  comma  5  dell'art.  2  sopra  richiamato,  “il  segretario  verbalizzante  non  è

componente di Commissione ed è individuato, nel rispetto del principio di rotazione, tra il
personale dipendente del Servizio Autonomo CUAG-Area Gare”;

• con nota PG/2017/734310 del 28/09/2017,  il Servizio Autonomo Centro Unico Acquisti e
Gare – in riferimento alla nomina dei segretari verbalizzanti delle Commissioni Giudicatrici
di  Gara  –  ha  evidenziato  che  gli  stessi  devono  essere  individuati  nell'ambito  della
Direzione/Servizio  di  competenza  atteso  che “il  numero notevole  di  gare,  l'esiguità  del
personale  dell'Area  Gare  e  l'obbligo  del  principio  di  rotazione  del  predetto  personale
rendono concretamente inattuabile la nomina del segretario verbalizzante” ai sensi dell'art.
2.5 del Disciplinare in parola;

Ritenuto, pertanto,
• considerata la carenza, presso il Servizio Attività Amministrative di questa Municipalità, di

personale di categoria D, di dover incaricare, delle funzioni di segretario verbalizzante della
Commissione  Giudicatrice  di  Gara  in  parola,  il  Titolare  di  Posizione  Organizzativa,
nell'ambito di questa Direzione, Sig. Alberto Donisi;

Dato atto che
• i soggetti nominati Presidente e Segretario della Commissione hanno reso – ai sensi dell'art.

47 del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. – le allegate dichiarazioni circa l'insussistenza di cause
di incompatibilità e di astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016
nonché prodotto i relativi curricula del pari allegati al presente atto;

D I S P O N E

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente trascritti  e confermati  in questa
parte dispositiva:

1. Modificare ulteriormente la disposizione n. 16 del 31/08/2017 – come già modificata ed
integrata dalla disposizione n. 19 dell'11/09/2017 – nel senso di nominare

• la  Dott.ssa  Gaetana  Esposito  –  Direttore  della  X  Municipalità  –  Presidente  della
Commissione Giudicatrice della Gara mediante procedura negoziata – indetta ai sensi
dell'art. 36, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, con determinazione n. 6 del
26/07/2017 – per l'affidamento del servizio di gestione dell'Asilo Nido “Faraglia” sito in
Napoli alla Via Winspeare n. 6;

• il  Titolare  di  P.O.  Sig.  Alberto  Donisi,  Segretario  verbalizzante  della  medesima
3



Commissione.
2. Confermare  gli  ulteriori  contenuti  delle  disposizioni  n.  16  del  31/08/2017  e  n.  19

dell'11/09/2017.
3. Incaricare la Segreteria Direzionale

• di inoltrare, per notifica, il  presente provvedimento ai soggetti nominati  Presidente e
Componenti della Commissione di Gara in parola;

• di curare la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line, ai sensi
di legge.

4. Prendere  atto  che  i  soggetti  nominati  Presidente  e  Segretario  verbalizzante  della
Commissione in parola hanno reso – ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. –
le allegate dichiarazioni circa l'insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui
all'art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché prodotto i relativi curricula del pari
allegati al presente atto.

5. Attestare, infine, che:
• l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della

correttezza amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i.,  nonché dell'art.  13,  co.  1,  lett  b),  e dell'art.  17 del  vigente "Regolamento  sul
sistema dei controlli interni" del Comune di Napoli;

• l'attività istruttoria è stata condotta - ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 e s.m.i. -
dal  Titolare  di  P.O.  Sig.  Alberto  Donis  che  sottoscrive  il  presente  provvedimento
unitamente al Direttore della Municipalità.

• non sono state rinvenute, allo stato attuale, situazioni di conflitto di interesse, tali da
impedirne l'adozione, né ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, introdotto dalla
legge n. 190/2013 (art.  1, comma 41), né ai sensi degli articoli  7 e 9 del Codice di
Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  del  Comune  di  Napoli,  adottato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014, che integrano e specificano
quelle contenute agli articoli 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici
di cui al DPR 16/04/2013, n. 62.

Sottoscritto digitalmente da
Il Titolare di P.O.

Alberto Donisi

Sottoscritto digitalmente da
Il Direttore

Dott.ssa G. Esposito

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs.  7/3/2005, n. 82 e
s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22
del D. Lgs. 82/2005.

4


		2017-10-09T15:31:18+0100
	GAETANA ESPOSITO


		2017-10-09T15:33:52+0100
	Alberto Donisi




